O przynależności do Państwa Moskiewskiego decydowało wyznawanie praw-
dziwej, to znaczy prawosławnej wiary. Po upadku Konstantynopola Moskwa
była postrzegana jako sukcesorka Bizancjum, zrodziły się pojęcie i tradycja

8
Nazwa używana w historiografii na określenie wydarzeń z 22 stycznia 1905 (9 stycznia

według obowiązującego wówczas w Rosji kalendarza juliańskiego) w Petersburgu. W dniu
tym została zorganizowana 200-tysięczna, pokojowa demonstracja robotnicza prowadzona
przez prawosławnego duchownego Gieorgija Gapona. Celem demonstracji było zaapelo-
wanie do cara o poprawienie losu robotników, por.